*) SLEIDANVS c. XVI. HORTLEDER Handlungen und Ausschreiben L. I. c. 43. — etliche dörfern aus Furcht ihr Gemüth und Meynung nicht eröffnen, welche doch von Herzen seuzen und begehrn, daß eine rechte christliche Reformation der Kirchen möchtē fürgenommen werden.

7.

befactata. Contendebant scilicet, in causa religionis *rem*
singulorum agi, aliorum periculo vel curae omnino non
committendam; *hominis à Deo dependentiam*, cui funda-
mento omnis superstruenda sit religio, esse *quocunque*
alio, quod inter homines intercedere possit, *vinculo*, tem-
pore longe *priorem*; *maiorem* ordine; potestate multo
fortiorem; magis igitur Deo heic obediendum esse quam
hominibus; internum, ad quod reuocanda sit *omnis*
actionis, multo magis religionis decisio, *conscientiae tri-*
bunal esse *diuinitus iudicium*; *diuini iuris*; externa homi-
num vi *cogi nescium*, *soli Dei imperio subiectum*, eumque
ipsum in finem humano cordi ingeneratum, ut *habeat ho-*
mo intelligens, vnde de *actionum bonitate certus fieri possit*;
religionem reluctante conscientia, etiamsi erronea fuerit,
admissam vel flammis ferroque imperatam necessario de-
generaturam esse vel in verum peccatum et nefandam
hypocrisim vel in vanum fumum et inane religionis simu-
lacrum, vnde *omnis religio reddatur nulla*. Hisce fa-
nioribus principiis imbuti maiores, disruptis nefandae
seruitutis, sub cuius iugo ingemiciebat altera, altera ob-
durata Germaniae pars plane non sentire videbatur, vincu-
lis, aduersus caesaris minas et romanae curiae fulmina
liberam conscientiam restituere, restitutamque tueri tanta
cum animi fiducia atque constantia fuere adnixi. Iisdem
que principiis abunde patet, *conscientiam et religionem*,
vt ita dicam, *singulorum* in nullo regno vel territorio,

B

qua-

quacunque dein de communi religionis exercitio fanctione
constricto, sine atroci in singulorum hominum immo *ipius*
diuini numinis ius, iniuria, esse vel coercendam vel oppri-
mendam. Iam vero videmus *iustos*, quibus nobilissimi
huius iuris exercitium regitur, *limites.* Hic eo potissi-
mum dispiciendum censeo, num illa conscientiae liber-
tas *intra solos occultissimos continetur cordis recessus*, an ve-
ro iusta huius libertatis, prorsus nullo humano iure com-
primenda, plenitudo in *externos quoque actus sese effundat*,
et in quos qualesue deinceps destinat? Nostrates quidem
internam solam religionem sub angustioribus illis limitibus
voluisse esse liberam eo magis dubito, quo certius est,
etiam sub durissimo in conscientias tyrannidis iugo, in quo
ipso deiiciendo tantopere laborauerunt, prorsus non dari
humanae potestatis usurpationem in illam internam reli-
gionem; quippe quae, *intra occultissimos humanae mentis*
recessus abscondita, et Deo soli, qui καρδιογενης est, co-
cognita, omnem humanae potestatis vim, et vel ferocissimi
Papae iram prorsus effugit. *Hanc igitur, quae occultis tan-*
tum humani cordis et cogitatis et motibus absoluitur, mul-
to non tempore liberam, nec vlla humana vi vlo modo com-
primendam, libertati restituere; nostratis non fuit neceſſe.
Latius igitur ponendi sunt limites; et quoniam humanae
naturae indoles ita comparata est, ut in homine sentien-
te non facile detur religio, quin variis sub pectore inter-
nis agitata motibus ad *externos quoque hinc inde eden-*
dos